
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 13 - Martedì 25 marzo 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 11 marzo 2025 - n. XII/811
Correzione di errori materiali riscontrati nel nuovo Piano 
cave della Provincia di Brescia - settori merceologici della 
sabbia - ghiaia e argilla, approvato con d.c.r. XII/253 del 
23 gennaio 2024

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Viste:

• la legge regionale 8 novembre 2021, n. 20 (Disciplina della 
coltivazione sostenibile di sostanze minerali di cava e per 
la promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo 
di materiali riciclati) e, in particolare, la disposizione transi-
toria di cui all’articolo 28, comma 5, la quale prevede che 
sono approvati e disciplinati, ai sensi della legge regionale 
8 agosto 1998, n. 14 (Nuove norme per la disciplina della 
coltivazione di sostanze minerali di cava), i piani cave già 
adottati alla data di approvazione delle modalità e disposi-
zioni tecnico-amministrative da osservare per la predisposi-
zione dei Piani delle attività estrattive;

• la legge regionale 8 agosto 1998, n. 14 (Nuove norme per 
la disciplina della coltivazione di sostanze minerali di cava), 
in particolare gli articoli 7 e 8 relativi alle modalità di forma-
zione, adozione e approvazione dei piani cave;

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale della Lom-
bardia n. XII/253 del 23 gennaio 2024, con la quale veniva appro-
vato il nuovo Piano cave della Provincia di Brescia – settori merceo-
logici della sabbia-ghiaia e argilla, pubblicata sul Bollettino ufficiale 
della Regione Lombardia, Serie Ordinaria n. 7 del 17 febbraio 2024;

Dato atto che, in fase di applicazione del Piano, la Provincia di 
Brescia segnalava la presenza dei seguenti due errori materiali: 

• all’articolo 15 «Contesti storici - archeologici e paleontologi-
ci» della Normativa Tecnica, laddove si prevede che la ditta 
autorizzata deve comunicare alla Soprintendenza Archeo-
logia, Belle Arti e Paesaggio la data di inizio dei lavori di 
ogni lotto di coltivazione almeno 15 giorni prima dell’inizio 
dei lavori, anziché 30 giorni come riportato nell’allegato 4 
alla deliberazione della Giunta regionale n. XII/388 del 29 
maggio 2023 e negli allegati 3 e 4 alla deliberazione del 
Consiglio regionale n. XII/253 del 23 gennaio 2024;

• nella scheda dell’ATEg43, laddove non è stata riportata la ri-
duzione del volume complessivo e di produzione decennale, 
a seguito dello stralcio delle aree a nord-est di superficie pari 
a 107.030 mq e il trasferimento del volume pari a 190.820 mc 
nell’ATEg36, come indicato negli allegati 3 e 4 alla delibera-
zione del Consiglio regionale n. XII/253 del 23 gennaio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. XII/3524 del 2 
dicembre 2024, con la quale veniva trasmessa al Consiglio regio-
nale la seguente proposta di correzioni dei due errori materiali, 
riscontrati nel nuovo Piano cave della Provincia di Brescia - settori 
merceologici della sabbia-ghiaia e argilla, approvato con delibe-
razione del Consiglio regionale n. XII/253 del 23 gennaio 2024:

• Normativa Tecnica di Attuazione (NTA) - Il comma 1 dell’ar-
ticolo 15 «Contesti storici - archeologici e paleontologici» è 
sostituito dal seguente: «La ditta autorizzata deve comuni-
care per iscritto all’Ente competente (Soprintendenza Ar-
cheologia, Belle Arti e Paesaggio) la data di inizio dei lavori 
di scolturamento di ogni lotto di coltivazione, almeno 30 
giorni prima dell’inizio dei lavori»;

• la scheda dell’ambito estrattivo ATEg43, sito in comune di 
Montichiari, è sostituita con quella riportata nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale della deliberazione della 
Giunta regionale XII/3524 del 2 dicembre 2024, nella quale 
sono previste le proposte di modifica della Giunta in merito 
alla riduzione dei volumi disponibili nell’ambito e di produ-
zione decennale;

Preso atto che

• nella citata deliberazione della Giunta regionale n. XII/3524 
del 2 dicembre 2024 si dà conto dell’avvenuto esame, da 
parte degli uffici regionali competenti, degli errori segnalati 
e si rileva la necessità di procedere alla loro correzione al 
fine di evitare possibili criticità applicative;

• con parere XII/5 espresso nella seduta del 15 maggio 
2024, il Comitato tecnico consultivo regionale per le attivi-
tà estrattive di cui all’articolo 34 della l.r. 14/1998 si espri-
meva favorevolmente;

• nella seduta del 29 gennaio 2025, sentita l’illustrazione della 
competente direzione generale, la VI Commissione appro-
vava la proposta di correzione di errori materiali riscontra-
ti nel nuovo Piano cave della Provincia di Brescia - settori 
merceologici della sabbia-ghiaia e argilla, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. XII/253 del 23 gen-
naio 2024, disponendone la trasmissione all’aula consiliare;

Sentita la relazione della VI Commissione consiliare «Ambien-
te, energia e clima, protezione civile»;

con votazione nominale che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 52

Non partecipano alla votazione: n. 01

Consiglieri votanti: n. 51

Voti favorevoli: n. 35

Voti contrari: n. =

Astenuti: n. 16

DELIBERA
1. di approvare la proposta di correzioni errori materiali, ri-

scontrati nel nuovo Piano cave della Provincia di Brescia - settori 
merceologici della sabbia-ghiaia e argilla, approvato con deli-
berazione del Consiglio regionale XII/253 del 23 gennaio 2024, 
per le motivazioni elencate in premessa, di seguito riportata1:

• Normativa Tecnica di Attuazione (NTA) - Il comma 1 dell’ar-
ticolo 15 «Contesti storici - archeologici e paleontologici» è 
sostituito dal seguente: «La ditta autorizzata deve comuni-
care per iscritto all’Ente competente (Soprintendenza Ar-
cheologia, Belle Arti e Paesaggio) la data di inizio dei lavori 
di scolturamento di ogni lotto di coltivazione, almeno 30 
giorni prima dell’inizio dei lavori»;

• la scheda dell’ambito estrattivo ATEg43, sito in comune di 
Montichiari, è sostituita con quella riportata nell’allegato 1 
al presente atto, che ne costituisce parte integrante e so-
stanziale, nella quale sono previste le proposte di modifica 
in merito alla riduzione dei volumi disponibili nell’ambito e 
di produzione decennale;

2. di allegare, altresì, alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale:

• allegato 2
Parere del Comitato tecnico consultivo regionale per le atti-
vità estrattive di cui all’articolo 34 della l.r. 14/1998, espresso 
nella seduta del 15 maggio 2024;

3. di dare mandato alla Giunta regionale per il coordinamen-
to degli elaborati di piano necessario ai fini della pubblicazione 
sul Bollettino ufficiale della Regione;

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di 
Brescia.

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare
Emanuela Pani

1 Gli allegati alla presente delibera sono disponibili al seguente link: https://
www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-
dati/Elenco-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=21&esten
sioneatto=&legislatura=XII


